
S m å Skoler:  Tea m og sa m sp il

”Nej, det er faktisk projekteksamen”  korrigerer hun. Hun 
fortæller videre om hvordan hun tog udgangspunkt i sin 
egen generations manglende erfaringer med gruppe- 
eller projekteksamen og derfor fandt det naturligt at 
overvære en sådan eksamen før hun udtalte sig. Siden 
har hun været i vælten, og hun håber nu på at regerin-
gen bliver nødt til at moderere deres forslag. ”Så har man 

jo opnået noget. Så nytter det noget”, som hun siger.  ”Jeg 

overvejede det meget, for jeg går jo imod min egen stats-

minister, så må man jo tænke meget over det. Men det var 

velovervejet. Og jeg har baglandet i orden. Både min egen 

kreds og hele erhvervslivet i Nordjyllands  Amt.” 

Grundigheden kendetegner Birgitte Josefsen. Hun bru-
ger meget tid på at komme ud og se på virkeligheden 
med egne øjne. ”Jeg ville aldrig have stillet op til formands-

posten, hvis jeg ikke selv havde oplevet livet på en produkti-

onsskole efter at have siddet i bestyrelsen i flere år.” 

Og det er jo netop som formand at vi er interesseret i at 
om høre hendes holdninger til små skoler og til skole-

formen som landsdækkende lokalforankret tilbud. Og 
Birgitte Josefsens mening er meget klar: ”Vi har brug for 

de små skoler. Det er meget vigtigt for udviklingen i lokalom-

rådet at have en decentral struktur. Det koster lidt mere, men 

vi vægter det højt at vi kan have hele vores dagligdag i det 

nærområde vi hører til.” 

“B ig  is  best”?

Det er dog ikke ensbetydende med at småt nødvendig-
vis er godt. Ifølge Birgitte Josefsen handler det mere om 
forskellen på land og by, end om problematikken små 
kontra store skoler. Det vigtigste er ikke bevaringen af de 
små skoler, men fastholdelsen af produktionsskolefor-
men som et landsækkende tilbud. ”Vi skal arbejde bevidst 

for at have landsdækning. Nogle steder er der brug for en lille 

skole, andre steder for en stor. Der er behov for forskellen.” 

På spørgsmålet om hvordan Produktionsskoleforeningen 
kan hjælpe de små skoler, svarer hun: ”Spørgsmålet er om 

det bare er os der skal hjælpe de små skoler. Det er meget 

vigtigt at man får en bevidsthed lokalt om, at der er brug for 

Landsdækning og imagepleje er vigtig

Jeg tropper op i Serritslev for at interviewe 

Birgitte Josefsen, formand for Produktionsskole-

foreningen, efter at hun lige har haft et par 

begivenhedsrige døgn. Hun har netop udtalt sig 

om gruppeeksamen. 
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produktionsskoleformen for at få flere i gang med en ud-

dannelse. Det skal være et krav fra kommunalbestyrelsens 

side af, for det er dem der har ansvaret for at få de unge i 

gang. Alternativet er kommunens kontanthjælpsskranke og 

så kan du blive sendt ud i et eller andet aktiveringstilbud og 

det kikser måske gang efter gang. Det bliver der ikke bedre 

uddannede mennesker af.”

Sa m arbe jde  m ed erhvervsskolerne 

Birgitte Josefsen kan dog godt se udfordringen for den 
lille produktionsskole i samarbejdet med et meget større 
erhvervsuddannelsescenter. Her er det nødvendigt at 
produktionsskolerne modner de unge til at fungere i 
en større sammenhæng. ”Jeg kunne godt tænke mig at 

vi fik mere samarbejde omkring overleveringstiden. Hvis 

man kunne få lov til at lave en 3 måneders kontrakt hvor 

man følger den unge, så kunne den unge få en voksen at 

vende de daglige oplevelser med. Jeg tror at den store del 

der falder fra på erhvervsskolen, skulle have haft en form for 

mentorordning. Jeg har jo indtryk af at det ikke er det faglige 

der gør at de dropper ud. Man skal have snor i den unge. En 

der hanker op i den unge, når der er gået en måned, og det 

måske begynder at være lidt svært at bevare motivationen.” 

Det  har  m ere  m ed i m ag eple je  end  

m ed størrelse  at  gøre

Men det er ikke kun samarbejdet med erhvervsskolerne 
Birgitte Josefsen kunne tænke sig styrket. ”Jeg kunne godt 

forestille mig at man havde et tættere samspil mellem de 

enkelte produktionsskoler. De er jo meget solistprægede. 

Det kunne være en fordel med en samlet markedsførings-

strategi for alle skolerne. Produktionsskoleforeningen skulle 

være tovholder i den proces. Et mere ensartet ansigt udadtil 

forhindrer ikke den enkelte skoles frihed til at lave sit eget 

koncept. Men man kunne godt have nogle overordnede 

retningslinjer, for det handler mere om hvordan vi sælger det 

udadtil. Vi skal være kvalitetsbevidste. Vi skal turde blive målt 

og vejet. Vi er nødt til at have en skoleform hvor der er fuld 

tillid til at det produkt (eleven), der kommer ud i den anden 

ende er præget af et kvalitetsløft – både på de faglige og de 

sociale kompetencer.” 

Tillid gør det ikke alene. Vi er ifølge Birgitte Josefsen nødt 
til at gøre opmærksom på os selv og på hvad vi kan. ”Og 

derfor skal vi sørge for at vi har et produkt med noget kvali-

tet i som vi vil gå ud og sælge og forsvare. Det er vigtigt! Det 

er det man vil spørge efter: ”Hvad får vi ud i den anden ende? 

Hvad kan vi bruge til? Hvad nytte er det til?

”Vi har brug for de små skoler. Det er me-

get vigtigt for udviklingen i lokalområdet 

at have en decentral struktur. Det koster 

lidt mere, men vi vægter det højt at vi kan 

have hele vores dagligdag i det nærom-

råde vi hører til.” 
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” Man vil se nogle målbare resultater. Derfor har vi et arbejde 

vi skal have kørt til ende – i forhold til vores udslusningstal.”

Hvordan v i l  du  arbe jde  for  

produkt ionsskolerne  det  næste  år?

”Der ligger for mig to overordnede opgaver i fremtiden:

For det første skal vi have fokus på ikke at overse produkti-

onsskolerne i strukturdebatten. Udgangspunktet skal være 

at man er nødt til at have et tilbud til målgruppen. Det er 

kommunerne der har ansvaret for at få en større procentdel 

af de unge i gang med et uddannelsesforløb.

Jeg vil bruge enhver lejlighed til at sætte det på dagsorde-

nen. Jeg er parat til at gå foran i kampen for produktions-

skolerne. Vi kan ikke bare læne os tilbage. Jeg vil arbejde 

meget for at komme i dialog med bestyrelsesmedlemmerne 

– specielt de kommunale bestyrelsesmedlemmer. Det er jo 

dem der skal have øje på den proces vi er i gang med. Det er 

vigtigt for foreningen at vi får en dialog med dem”.

Den anden store opgave i år er Globaliseringsrådets arbejde. 

Jeg får jo forelagt rapporten og skal forholde mig til den. 

Jeg er sikker på at uddannelsesområdet bliver omdrejnings-

punktet i rapporten. Og der vil jeg sige: HUSK nu det nederste 

led! Men vi skal heller ikke fortabe os i det, så vi glemmer det 

gode samspil vi nu har fået med en minister på Christians-

borg. Vi skal holde fast i den gode udvikling i vores forhold til 

Bertel Haarder.”

Birgitte Josefsen betragter i høj grad sig selv som vores 
kvinde på Christiansborg. ”Jeg arbejder ikke politisk sådan 

at enhver ting, der rører sig, skal stå i avisen. Det vigtigste for 

mig er at opnå resultater. Jeg håber vi når dertil at produkti-

onsskolerne får et større samarbejde med de øvrige uddan-

nelsesinstitutioner. Så vi kan få fat i en større procentdel af 

de unge mennesker som dropper ud kort efter de er kommet 

i gang, eller aldrig kommer i gang. Der ER produktionssko-

lerne omdrejningspunktet. 

Jeg tror produktionsskoler får en større betydning i fremti-

den, end de har haft på noget tidspunkt.” 
tt

Produktionsskoleforeningens 

generalforsamling/årsmøde 2006

Produktionsskoleforeningen afholder generalforsamling/årsmøde den 24. til 25. marts 2006 på  
Vingsted Centret, Vingsted Skovvej 2, 7182 Bredsten.

Generalforsamlingen afholdes fredag den 24. marts kl. 13.00. 

Forud for årsmødet afholdes fra torsdag den 23. marts  klokken 13.00  ”work and talk-shops, hvor temaet 
vil være realkompetencevurdering.
Yderligere oplysninger kan fås på foreningens hjemmeside www.produktionsskoleforeningen.dk eller ved 
henvendelse til foreningens sekretariat på telefon 7582 2055.

Læs tillige den lille notits om temadagen om RealKompetemce på side 16
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